SELEÇÃO DE BOLSISTAS EDITAL Nº 61/2023– RESULTADO FINAL

Declaro para os devidos fins o resultado final do processo seletivo (análise de

currículo e entrevista), do Edital nº 61/2023 que descreve a chamada pública

para concessão de bolsas de estímulo à inovação do Projeto “Hubs Virtuais de

Caprinos e Ovinos”, financiado pela Secretaria de Agricultura Familiar e

Cooperativismo – SAF e Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -

MAPA, executado pela Embrapa Caprinos e Ovinos e gerenciado pela

Fundação Arthur Bernardes – Funarbe

O objetivo do Edital era selecionar um(a) bolsista, modalidade H, para o

projeto. Na primeira fase da seleção (análise de currículo) a classificação dos

candidatos ficou dessa forma, obedecendo aos critérios de pontuação para

experiência de trabalho e/ou estágio comprovada em atividades de

Comunicação e experiência de trabalho comprovada em atividades de

Comunicação Visual, conforme previsto no item 6.2 do Edital:

Candidato(a) CPF Pontuação Classificação

José Rodolfo de Araújo Lobato
Neto

***.285.343-
60

5 1º

Raíssa De Sousa Alves ***. 431.475-
86

1 2º

Os candidatos Deividy Dantas da Silva, CPF ***.948.554-60 e Marcelo

Cavalcante Fontenele, CPF ***.250.593-25 foram eliminados da seleção. O

primeiro, por já ter graduação completa em Publicidade & Propaganda (no item

6.2, exige-se que o candidato esteja cursando entre 2º e 6º semestres no

momento da contratação). O segundo, por ser graduando em Agronomia, área

que não é correlata à Comunicação (o Edital, em seu item 6.2, exige que a

graduação em andamento seja em Jornalismo, Publicidade e Propaganda ou

áreas correlatas).

Após o resultado da primeira etapa, foram classificados para a segunda fase

(entrevista) os candidatos de melhor pontuação na primeira etapa: José

Rodolfo de Araújo Lobato Neto e Raíssa De Sousa Alves, conforme exigido no

item 6.5 do Edital. Os dois foram comunicados sobre a classificação e

entrevistados, no dia 04/05/2023, via Google Meet.

A segunda etapa classificou os candidatos em apto ou não-apto, de acordo

com os critérios “comunicação oral, exposição das ideias, familiaridade com os

temas de interesse da vaga, conhecimento das áreas de atuação do projeto”,

previstos no item 7.1 do Edital. A classificação ficou dessa forma:

Candidato(a) CPF Avaliação

José Rodolfo de Araújo
Lobato Neto

***.285.343-60 Apto

Raíssa De Sousa Alves ***. 431.475-86 Apta

Considerando os resultados das duas fases, o candidato selecionado para a

bolsa é José Rodolfo de Araújo Lobato Neto.

Sem mais para o momento, subscrevo.

Adilson Rodrigues da Nóbrega

Analista Núcleo de Comunicação Organizacional

Embrapa Caprinos e Ovinos